2. Αριστοτέλης δὲ δι φιλόσοφος Ἀχαιῶν τινας ιστορεῖ τῶν ἀπὸ Τροίας ἀνακομισαμένων περιπλέοντας Μαλέον, ἐπειτα χειμῶνι βιαίῳ καταληρθέντας, τέως μὲν ὑπὸ τῶν πνευμάτων φερομένους πολλαχῆ τοι πελάγους πλανᾶσθαι τελευτῶντας δὲ ἔθειν εἰς τὸν τόπον τοῦν τῆς Οἰτικῆς, δι καλεῖται Λάτιον, ἐπὶ τῷ Τυρρηνικῷ πελάγει κείμενον ἀστέμους δὲ τὴν γῆν ἰδόντας, ἀνεκίλανται τὰς ναῦς αὐτοῖς, καὶ διατρίψαι τὴν χειμερινὴν ὥραν, παρασκευαζομένους ἔαρος ἀργομένου πλεῖν· ἐμπρησθεῖσῶν δὲ αὐτοῖς ὑπὸ νύκτα τῶν ντῶν, οὓς ἔχοντας δικὰς ποιήσονται τὴν ἀπαρτίν, ἀνούλητω ἀνάγκη τους βίους ἐν φαντασίαις κατακεκριμένοις, καὶ μετασεβόμενοι δὲ αὐτοῖς τούτῳ διὰ γυναικάς αἰγμαλώτους, δις ἔτυχον ἔχοντες ἐξ Ἰλίου, ταύτας δὲ κατακεκριμένας τὰ

(1) Ita verissime textus Græcus vulgatus. Ast codex Arm., cum aliquot Græcis codicibus falsissime trecentesimum. Sane cum Romanam olympiadē septimā conditam sæpe dicat Eusebius, moxque apud eundem Cato et Diodorus hunc annum 432 vel 433 post Trojam captam decurrisse dicant, sequitur ut vulgata Graeca lectio prorsus retinenda sit. L.

(2) Græce, *primo*.

(3) Superioris. col. 133, *Darcles* in Arm. codice, at Graece ibidem, *Dioctes*.

(4) Sic a Græco, qui nunc legitur, textu magnopere recedit textus Armenius. Neque tamen idem caret obscuritate vel ambiguitate.

(5) Ita etiam apud Syncel. p. 192, Γεργείας. Videtur autem Eusebius ita scripsisse; Syncelus enim prælecto loco caput hoc Eusebianum pene totum exscribit. Sed melior lectio textus Dionysiani *Gergithus*, cui suffragatur etiam codex Ambrosianus.

(6) In codice Arm. lacuna est unius vocabuli; sed, ut videtur, frustra.

A quatuor liberos susceptos ab Ænea cicit, Ascanium, Euryleontem, Romulum et Rönum (8). Et quidem a Diodoro (9) quoque atque Agathymo (10) multisque aliis idem et tempus et dux coloniæ profertur. Verum qui Argivorum res sacras (11) et cætera gesta collegit (12), is Æneam e Molossis in Italiā cum Ulyxe appulsum, Urbem incolis frequentavisse ait, eamque appellasse ex quadam Latina (13) semina Romam: hanc autem cæteris ait Trōjanis civibus (14), vagi erroris fessis atque pertæsis auctorem suisse, ut secum naves inflammarent. Huic consonant Damastes Sigensis (15) aliisque nonnulli.

B 2. Sed enim philosophus Aristoteles ait, Achæos aliquot Troja revertentes, dum Maleum (16) navigarent, sæva bieme correptos, ventis hac illac per universum maris tractum vagari coactos, tandem locum Opicæ tenuisse nomine Latium, quod Tyrreni maris vastitati adjacet. Jam vero cum terram libenter admodum aspexissent, subductis navibus hiemalem tempestatem ibidem transegisse, mox vere incunte cursum instauraturos: verum navibus nocturno incendio absumptis, cum non

C (7) Interpres Arm. sæpe in hoc capite verbum Græcum οἰκίων cum derivatis haud explicat *cōudo*, sed *habito*, sive *incolis frequento*.

(8) Ita hic et sæp: codex Arm., uti et Græcus textus, Romum.

(9) Græce *Demagora*.

(10) Ita etiam Syncellus, qm̄em in edendis Græcis fragmentis nos hic et alibi interdum secuti sumus. At Græcus textus vulgatus, *Agathylo*.

(11) Ita Arm. interpres, quia sacerdotes feminas Argis eponymas ignoravisse videtur.

(12) Ita rursus discrepat Armenius interpres.

(13) Graece *Iliaca*.

(14) Ita loquitur Armenius interpres. Imo pro ci- vibus dicit *civitatibus*.

(15) Syncellus *Egiensis*. Jam in Arm. codice mendose scribitur *Edamastes*.

(16) Ita Arm. interpres, et Græce Syncellus. Est autem intelligendus *sinus Maleus*.

(17) Codex Gr. Ambr., ἀπελθεῖν

possent discedere, invitatos in eo quo appulerant loco A trem non definiunt: hosque ab *Aenea Latino Aborigine* regi datos obsides, quo tempore indigenæ cum advenis fœdus icebant: quos quidem exceptos Latinus tum benigne alendos curaverit, tum sine masculis liberis vita decedens in dominii sui partem quamdam successores vocaverit.

3. Callias autem, qui res gestas ab Agathocle posuit, Romam, seminam quædam Trojanam in eam cum aliis delectam, nupsisse Latino Aborigine regi ait, ex eaque procreatos filios Romum et Romulum, qui Urbem fundaverint, eidemque matris sue nomen imposuerint. At vero Xenagoras historicus ex Ulyxe et Circè (1) tres genitos ait liberos Romum, Autiam, et Ardeam, qui tres urbes a se conditas de nominibus suis nuncupaverint. Attamen Dionysius Chalcidensis a Romo conditam Urbem affirmit, quem, inquit, alii Ascanio, alii Emanthione genitum dixerunt. Neque desunt qui Romam excitatam aiunt a Romo, qui ex Italo et Leuce Latini filia ortus est.

4. Quanquam e Græcis scriptoribus complures alios revera appellare possum, qui adhuc aliter de Urbis conditoribus disserunt; tamen ne verbosior existimer, ad Romanos scriptores (2) accedam. Vetus profecto sive sermonum scriptor (3) sive historicus nemo Romanus est: tantum ex antiquis in memoriis, quæ in sacris libris asservantur, unusquisque lucubrations suas concinnavit. Jam horum alii *Aeneæ* filios aiunt Romulum et Remum (4) Romanæ conditores: alii ex *Aeneæ* filia genitos, sed pa-

trem non definiunt: hosque ab *Aenea Latino Aborigine* regi datos obsides, quo tempore indigenæ cum advenis fœdus icebant: quos quidem exceptos Latinus tum benigne alendos curaverit, tum sine masculis liberis vita decedens in dominii sui partem quamdam successores vocaverit.